De contractibus

bus. moribus. scribis. et gestibus sancti doctorum et per singulos dies in domo domini et alibi predicantes sufficienter ponunt differentiarum distinctiones. et si non semper sunt concordantes: ut in proposito nostro principali non est novum. Nam et leges. canones. et decretales videntur sibi plerumque contradicentes ut patet videtur in hoc notabili. c. *Ustra*. de cobra. cle. et mu. cuius virtute quidam clericus concubinariorum in sacerdotio constitutos non tamen damnat. sed audientes ipsorum diuina tanquam mortali peccantes suis sermonibus perturbat. et multis iuribus et rationibus probat ut dicit Ray. co. ti. in sum. sua. et secum multi doc. concordant. dat. sed plures sunt in contrarium. et concilio Basiliensi. huic concertationi finem imponere voluit sed non profecit. sed reuerendissimus pater et doctor Cardinalis cameracensis. et cum eo cancellarius studii Parisiensis. duo viri tanquam lumina mundi huic rigore de audientibus diuina concubinariorum et publicorum penitentibus non gloriosis rationibus reiecerunt. sed concubinariorum publicos clericos beneficiarios vel in sacris ordinibus constitutos. et maxime religiosos cum concubinis in peccato criminali ipsi concubinantibus et usque in sine concubitantibus. etiam propter senium aut votum non commiscerentibus et continentiam stricte seruantes. nihilominus ponunt tales in statu damnationis et de sua salute desperatos. et tamen ipsis valde possessio et penitentia: sic usurariis usuram continuantibus et taliter decedentibus. et adulteris filiter continuantibus adulterium et concubitantibus. Et ecce nuper tempore concilii Basiliensis. quidam apostata religiosus habitu clericali contra concubinariorum aueres collegit. et in dyocesi Brixiana. et presertim circa fluuium Artasim contra clerum publice predicauit. et rusticos contra suos curatos concubinariorum taliter concitauit quod nisi nobiles et presertim episcopus se interposuissent rustici clerum exterminassent. Sed iste apostata habitu mutato tanquam medicus venit ad Thuregum et presertim concilio Basiliensi. presentatus et miserabiliter prout meruit tractatus et in ordine suo videlicet wilhelmi demum reintroitus. Et nunc ad propositum. Si tamen in arduo salutis animarum ac periculi generalis articulo et multum terribiliori iam prenotato: ut le. et no. in dicto. c. *Ustra*. de concubinariis. et presertim et specialiter de ipsorum diuina audientibus officia quorum in finem est numerus. et de tali articulo in iure sunt clarissimi textus et antiquarum scripturarum et hominum usus. et nihilominus sicut ecclesia et ecclesiarum profectura. et que non faceret propter doctor vel clericus per suos sermones publicos: et de tam continuis multiplicatis contractibus totam germaniam. filiter et homines in ea manentes tam generaliter et specialiter tangentibus: et viciosos ac quorum in hoc et alijs contractibus sunt plures in suo iudicio pro tanto congruenter corrigeret et emendaret. Rigor igitur iuris talis obseruetur quod iusticia non ledatur. sed medium tenuere beati quod est equitas secundum Anselmum. et illa glorificet. facilius enim de misericordia quam de rigore reddimus rationem. Sed in omnibus et singulis premissis humiliter me submitto correctioni sinceris sententis. In christo domino nostro Amen. Et parcatur mihi legentes huiusmodi operum collationis scriptum in loco solitudinis non sulcato libris. sed tamen munito benignitate saluatoris.

De contractibus qui obstagia dicuntur. et vulgariter Sifel nuncupantur.

De quod apud nos novum est in tempore: non est

nomine apud eum quod condidit tempus: et sine tempore habet omnia. ut dicit Prosper equitanicus psalms. Sed nos quod viuimus benedicimus novum quod non fuit prius. ut. vii. q. i. Non autem. cum procor. et igitur competere appellamus testamentum novum quod hodie manet apud nos et ante dies annorum mille et ultra fuit institutum. et vetus testamentum apud nos antiquum: quod apud hebreos dicitur modernum. hinc pertinent dicimus novum cuiusdam contractus ad inuentionis modum cuius ante ducentorum annorum vel quasi ipsis spacium non habuimus sollicitudinis arte vel usum. Apparet autem talis calliditas nouitas. quod nullo iuris viri usque aut doctorum seu scribarum eius scrutinio ipsius rotunde. (put mihi videtur) pure describitur curialitas: aut verborum significatiois vocabulo decernit determinata subtilitas. nec latinorum pro mordialiter positiuorum et ethimologizant sagacitas. sed ut narrat historie fuit inuenta talis exactiois acerbitas per quendam illustre Bercholdum ducem Caringie ad quem fuit scripta quondam decretalis videlicet Venerabilis. de elec. ut patet in superscriptione. et ipse fuit vicarius generalis per germaniam imperatoris Frederici secundi. put in integro eiusdem decretalis patet. Introduxit autem huiusmodi tractatus executionem pariter in odium protue nobilitate in alemania superiorum degentium: quod necesse filiorum suorum effectualiter machinati fuerunt protue in ecclesia Solodoren. et inibi in choro simul una tumba sepulcorum. Dicitur autem talis contractus mendicatus

to suffragio aut accommodato competenti? vocabulo obstagii et giscl in nro linguaio. Nō est aut nouū in latinoꝝ scriptis: imoueri in corpore nri iuris uulgaria ponere uocabula. ut patz in. c. vnico. de uita et ho. cle. li. vi. et in Cle. j. de reli. do. et p̄sertim ubi deficiūt grāmaticoꝝ p̄ba: ut de accu. Accusati. cū p̄cor. Nū dicit lex. ff. de p̄scrip. q̄. q̄ plura sunt negocia q̄ uocabula. et dicit Hiero. in p̄logo sup̄ eccliaſticū: q̄ deficiūt uocabula etiā apud hebreū. vñ in nostro uulga: rī cōmuniſſimo dicit lex vñ rēcht. inueſtit? vel alterius rei reuolucio: qd̄ nunq̄ p̄rie reperi in grāmaticalis latina uocabuli designatioe. Et igit̄ ad p̄positū redeundo: fideiuſſores in h̄ cō tractū ſimilit̄ improprie dicunt̄ obſides. licz aliter exponat̄ ut ecce. nā obſtagiū put̄ exponitur de arbi. expoſita. in glo. xl. et de iureiur. ex reſcripto. in glo. j. dicit̄ dū liber hō obligat̄: nō ut ius p̄ſtituat̄ in eo tanq̄: in p̄gnore qd̄ mobile est et uendit̄ et diſtrahit̄ multipliciter: ut patz. C. 2. ff. de diſtrac. pig. p̄ corū. ſed ut detineat̄ hō ut fiat id qd̄ cōuenit: ut puta dū par fuerit inter p̄ncipes aut̄ vniuerſitates diuerſaz̄ p̄feſſionū. uiciz xp̄ianos et paganos vel alios: inter homines in ſe mutuo nō cōfidēteo vna partiū ponit̄ filios vel cognatos aut̄ agnatos ſeu alias p̄ſonas nota: biles in p̄tatem alteri? aut̄ metu mortis aut̄ in carceratiois inſugede in p̄ſonas taliter obligatas ut ſeruet̄ inuolabiliter fides p̄miſſa aut̄ par et trāquillitas et illi q̄ taliter exponunt̄ in obligatio nis vincūm dicunt̄ obſides. ut in dicto. c. Expoſita. et talit̄ Jonathan accepit filios p̄ncipū re: giōis gētiū obſides. et poſuit eos in arce in Hierlin in custodia. ut. j. Nach. ix. et ita ponit̄. iij. Reg. xij. et. ij. Paralyp. xxv. Sic ſimilit̄ habem? accommodatū uocabulū de quodā ſagittario rī ferramēto ſeu crāmēto. poſt oim phoz̄ quondā p̄fundiffimas indagatioes nouiter inuen: tū et eſt vas illud mōſtruoſum in quo ſalpeira cū ſulphure ceteriſq̄ p̄ſiſtētis recondit̄ et ignis p̄ uocatioe ſulguris iādo frangere horribilis ſonit? emittit̄ et grauis maſſe lapidis ſeu metallici ve lociſſime pond? uolēt̄er euomit. et d̄r ficto modo p̄xis vel bombardā. prou. de hoc plene ſcri: p̄t̄ in libro de nobilitate. c. xxx. quia tpe p̄mox̄ grāmaticoꝝ latinoꝝ nō erat hoc op̄io aut̄ in: ſtrumentū in h̄ane diſcuſſionis modulo. nec Vegetius de re militari. nec Aretoniles ad Ale: xandriū magnū fecerūt mētiōē de hoc p̄digioſe diſpoſitiois machinamēto. licz alit̄ designa: uerūt de pleriq̄ cōtinentibz̄ belloꝝ ſermōe largiſſimo. Et nūc redeam? ad p̄poſitū: et hui? ex: actionis talis eſt caſus in ytalīa: tamen non uſitatus. et igit̄ ip̄m ſcribamus ſermone lucidiuſ.

Caſus. Quidā comes obligat? ex iuſta cauſa ciudā nobili uiro in mille aureis ad ſoluē dū in certo termino ſimil? et ſemel aut̄ p̄ ſingulos annos aut̄ meſes: et ponit̄ certos fideiuſſores cū tali pacto fidelit̄ p̄ fidē p̄miſſo. q̄ ſi comes nō ſatiſfecerit in die ſtatuato. q̄ certū ipſe comes ſolus vel comes cū fideiuſſoribz̄ aut̄ fideiuſſores ſine comite. put̄ elegerit creditor. equites vel equeſtres vel pedefſtro ueniāt ad hoſpitis publici maſſionē in loco notabiliter deſcri: p̄to aut̄ aſſignato: et ibidē maneāt et alimentū moderatū et ſpecificatum recipiāt et nō recedāt de tali loco uilla vel opido aut̄ ciuitate niſi creditor p̄ncipalis uolūtate. et taliter p̄ fides ſuas p̄e: ſtitas maneāt quouſq̄ ſuo creditori et hoſpiti de dānis debitis expēſis et impēſis p̄ ip̄m comi: tē fuerit plene ſatiſfactū. Itē deficientibz̄ aut̄ decedentibz̄ aliquibus de dictis fideiuſſoribz̄ aliq̄ reponant̄. et in hac obligatioe manebūt comes et creditor et ſui heredes et ſucceſſores et in in: finiū put̄ hec et alia incerta ſimilit̄ et cōſueta forma ponunt̄ notabiliter in cyrographo deſup̄ cōfecto. et ſigillis debitoꝝ p̄ncipalis et fideiuſſoris munito ſolemnit̄ deſcripio. Et talis caſus p̄rie p̄acticatus eſt his diebz̄ in opido Solodoroſi. p̄ comitē palatinū Rhēni et eius vxorē ex vna ſ uuce Sabaudie p̄pter nō ſolutionē doꝝ rōne dicte vxoris ſue q̄ eſt neptis dicti ducis rē.

Quo quidē caſu pertinet̄ intellecto: talis oriſ queſtio Utrū creditor aut̄ fideiuſ: ſores taliter dictū comitē ſoluere negligētē grauātes: in expen: ſis et impenſis teneant̄ ad reſtitutionē dannoz̄ taliter illatoꝝ? Et uideſ diſtinguendū. Et pri: mū loquit̄ de p̄ncipalis creditoꝝ cōditione. et apparet ſi alimentū taliter ſumpſit pro ſe et ſuis in domo talis hoſpitiſ et extra habitationē ſuā et ultra ſortē et ſummā capitalē q̄ ſit uſura per uſure diſſinitionē: ſed in Boſſi. eo. ti. qui dicit̄ q̄ uſura eſt quicquid ſorti accidit. alle. xxij. q. iij. Pleriq̄. Vel ſedm̄ Doſſien. Uſura eſt quodcūq̄ ſolutione rei mutuate accidit ipſius rei gra: tia p̄actione interpoſita: vel hac intentione habita in contractu: vel exactione habita poſt con: tractū. Unde in dicta diſſinitione dicitur: quod cūq̄. quia quicquid ſit illud: et quodcūq̄ nō: mēn ei imponat̄: ſiue illud conſiſtat in dando vel faciēdo: uſura eſt. Et cōcordat̄ frater Aſten. libro. iij. eod. titulo. §. j. uir notabilis ordinis ni: norū. per Heuricū boijeb multū recommen: datus. Et huius ratio eſt: quia uitra ſortem exigit̄. ut. iij. q. iij. Uſura. et. c. Pleriq̄. ſed p̄e:

De contractibus

lens hec exactio est hmoi: vt patz. q: propter nō solutionē z negligentia comitis creditor: z fi deiussores capiūt alimentū. z sumpt^o salis p̄ciosos per dies plures: pro quibz sumptibz aliū dē soluerēi debita z multiplicatā pecuniē summā. z vtiqz hos sumpt^o z expensas habēt vltra sortē cū damno debitoris: z iactura videlicet comitis. ergo videt q talis exactio sit vsura. imo visum est sepe q hmoi sumptuū z expensaz accumulatio se vltra sortē principale in duplum vel triplū vel q̄druplū: aut vltra se dilatarūt. z in hoc videt expienter q ferouuo offi vsurario hmoi exactores processerūt. put frequēter vidim^o q creditor abūdans debitozē talē als indi gentē vel pauperē z inopē: z impietatis fomite ac austeritatis crudelitaz radicē dissipauit. z ad egestatis extreme luorē humane miseratiōis: naturalisqz cōpassionis māsuēdine relega tis exinaniuit. z ad instar sarracenoꝝ contra fideles imānitatis seueritate patrata desēuit. Et vltra ppende: z immo videt q creditor talis plus cōmittat q̄ simplicē rapinā vel vsuram dū ipse cū fideiussoꝝ ad hoc per ipm̄ inductis immo cōpulsis facit hmoi exactiois acerbitatē. vt legif z no. ff. de ser. cor. l. j. vbi psuadere est peius q̄ facere: z a fortiori cōpellere est plus q̄ p suadere. Unde dicit Archidia. q plus delinquit q̄ facit aliū delinquere q̄ q ipse p se delinqt. de heret. c. ij. li. vj. in glo. iij. z ibidē allegat multas ratiōes z ratiōnū ratiōes z iura. z ratio est: quia ad peccatū suū peccatū alterius in suū accumulāt. put qui virginē seducēdo procat: aut prostitui procurat. put colligit ex iam dictio. z patz. ff. de ritu nup. l. Palā. §. Lenociniū. cū cō cor. z sic patet in p̄posito. q si in hoc mens creditoris plūstebat. extūc totū quod sibi per se z fideiussores acquirūt vltra sortē est vsura. z per cōsequens tenet ad relictionē. immo videmus dū creditor simpliciter vti pignozē. vt videlicet si pignuo sortē vestis. liber. dom^o vel area peccat. vt dicit lex. ff. de furtis. Creditor: als incipit. Si pignozē. Et forti^o sic z graui^o peccat si creditor comittē ad incundū talē contractū p carceres. minas aut terrores induit: put sepe cōtin git. aut als circūueniēdo decepit. z extūc deceptis z nō decipientibz iura subueniūt. de re. pmu. Cū vniuersoz. eū p̄cor. in glo. put hec z als claris in expientia videre possum^o quotidiana.

Sed nunc vadamus ad contraria Per que probatio z probatio nis inquisitio z inquisitionis pmulgatio patenter erit optima. quia p̄ oppositū nesciunt omnia bona: vt le. z no. viij. q. j. Sciē dū. Unde clare videt si creditor sinceritatis pietate mot^o aut gratuito timlo. aut honesta cau sa vt videlicet ex dote z donatiōe propter nuptias: aut p̄pter redemptionē captiuozū vel ex opz pressozū reuelatione: sine vsurariū prauitatis cōtumelia in huiusmodi cōtractus executione p cessit. z cōsequēter sine dolo z fraude. z in finem vt comes debitor: p̄ncipalis tanq̄ contumat puniat de iniuriā creditoris gratioso taliter illata. propter nō solutionē debite pecunie z vtilitas tem debitorū patenter conuerse: non peccat. Immo videt q homo liber pro debitis incarcerationi potest z detineri vsqz ad satisfactionē. vt no. in. l. j. C. qui bo. ce. poss. z in. c. ij. de pig. ci tra ser uatur in toriuo ytalie terra. z etiam pater potest filiū obligare z etiam vendere in maxima necessitate. vt videlicet famis. C. de pa. qui si. distax. l. ij. sed non vxozē. vt no. Car. in. c. Non est. de spon. sic parentes vendiderunt puellam in sitis angustia vt biberēt. Jobel. ij. in pn. Nūc redeamus ad p̄positū. Est enī in veritate magnū ingratitudinis viciū in debitorē qui de re gratiose sibi concessa aut mutata ex iusta causa: vel als sibi libere credita. inmemoz accepti beneficii non satisfacit creditori. vnde pertinēter dicitur q ingratitudo sit maximū viciū: vt legif z no. liij. dist. Qui ex familia. cū concor. De qua dicit Bern. Ingratitudo est ven^o vres siccano sibi fontē pietatis. rozem misericordie fluctis gratie. vnde non inuanū dicitur q in gratitudo genuit vsuram z symoniā. hoc est quia recipēs mutuū vel beneficiuz ab amico vel socio fuit ingratus. vnde cogitat abūdans in bonis vel beneficijs. vt de cetero fructuose z sine rerum suarū sterilitate pecuniā vel beneficium alteri v̄l aliter conferat: a quo fructus vtilitatem reportare valeat: vnde posuit tibi versum. Genuit ingratus: pariter cum symone fetus. Et propterea dixit propheta Psal. xxxv. Mutuabit peccator. id est mutuū recipit peccator z non soluet. iustus autē miseretur z retribuet. Unde q̄ gratiosum pietatis opus est. z amoris indicium socio mutuari. prout Thobias fecit Sabelo tempore necessitatis sub cyrographo z nouanter instituit. vt Thob. viij. Sic viciose nuptitudinis z ingratitudinis est execrabile p digiū tempe loeoz dū potest debitū non reddere z benignitaz vices non repēdere. Hinc ad p̄positum principale z optime videtur q in odiū non soluentis hic exactiois modus hñ videt instaurat^o. vt sit pena z nō vsura: soluere rependeroz negligētis. Sic in odiū z penam

negligentis et non vigilantis concedit prescriptio quam vnicuique concessit rei aliene fore et detentio detentorum securus est. finito tempore prescriptionis. put de hoc plene no. Jo. an. in mercu. sup reglam iuris possessor male fidei. li. vi. et hinc siliter in vsucapionibus ubi emens rem mobilem alienam bona fide et possidet per triennium sine impedimento erit dominus: vt insti. de vsuca. §. j. et ij. et ideo dicit lex vltima in si. ff. de annua excep. q. contra defides hoies et sui iuris contempiores. odiose exceptiones apposite sunt. de quibus copiose scripsi in libello de consolatioe iniurie suppressorum. Propterea damnum quod quis sua culpa sentit: sibi et non alteri debet imputare. Et sciens et consentienti non sit iniuria. Ibidem. et quod senectus placuit amplius displicere non potest. Ibidem: quia illi debitor placuit taliter contrahere cum creditore cum pactis. vt in themate. Vnde notabiliter ponit in diffinitione ipsius Hosti. de vsura. videlicet ipsius rei vsus gratia. et hoc ideo dicit. quia si non gratia vsus: vt in pnti casu. id est constitutois. sed loco pene apponit talis exactio sine fraude et sine dolo malo ac abusione non est vsura neque penna vt patet de arbi. Dillecti. xij. q. ij. Fraternitas. Et hinc dicitur contractus (put alij) ex conuentione lege accipiunt. et ita seruatur nisi de iure improben. vt le et no. de depo. c. ij. et in glo. ij. Propterea videtur magna differentia inter vsuram et penam. quia vsura datur ratione certi spacij temporis. videlicet mensis aut anni. vt C. eo. ti. in auten. et hoc. et datur vt fors non soluat. sed potius vt sortis solutio differat. vt de vsu. Consultuit. sed pena non datur sine spacio alicuius temporis: sed prout partes inter se conueniunt. de pe. Constituitur. datur etiam quia non sit quod conuenit: vt hic in casu nostro. et quia non soluit quod debet. de arbi. Dillecti. et maxime dum propter hinc penam taliter acceptam creditore nihil accrescit. vt notat ex predictis.

Sed queritur. Quid erit si creditor taliter constituitur est quod si debitor carere debito destructus est. et si debitor debitor solvere desolat est: Puto dicendum. put inquit Inno. iij. ad quandam cardinalis aplice sedis legati. in. c. Nisi. de vsupal. si optet vt vlt nos vel tu ex hoc negocio confundamur eligimus potius te confundi quam nos et c. ac si diceret. Semper tibi propinque esse. quia magis tenemur nos diligere quam alium. Nam quisque regulam diligendi a seipso recipit. xxij. q. v. Si non licet. et alij agris tuis sitientibus. alij irrigandi non sunt. C. de serui. et aq. cum conuocor. Vnde possum tibi consulere cum danno alteri. ff. ad. l. acq. l. si quis sumus. in fi. quia lex vult quod non tenet de damno si quis iusto metu ductus intercidit vicinas cedes nec ad eum ignis pueniat. Et glo. ibidem ponit ipsius. Nam tua res agit: paries dum proximo ardet. Et neglecta solent incendia fumere vires. i. potentiam dominandi. Et licet sit vigilare cuilibet pro comodo suo: licet in hoc alteri preiudicet. ff. de his que in frau. cre. l. pupillus. C. de pollutat. do. l. vlt. Secus est de perfectis. vt dicit Grego. moralium. xxvij. c. xxij. quorum huius mundi occupaciones non habent. aliena non petere. propria non tenere. laudes huius mundi despiciere et c. Et quis est hic et laudabilis cum? Eccliaistici. xxxj. sed hec perfectio nihil ad nos ratione pntis tractus. Nec locum habet illud Lu. xj. Dimitte nobis debita vestra. si cur et nos dimittimus debitoribus nostris. Sed ultra peccatum in pncipali est veritas quod si creditore et etiam fideiussores in expensis factis circa alimentorum exhibitionem nimium deliquit: aut aliam modum soluti aut consuetum excesserint. et sine rationabili causa locupletari voluerint cui iactura aliena. quia taliter alimenta sumenda pepererunt propriis expensis in domo sua faciendis. et cum iniuria debitoris locupletiores apparerent et luera reportant: restituere tenent. vt patet. C. de vsuca. p. cui. l. vlti. aut alia per odium processerint. aut aliter circa rem gestam excesserint. put in his sagax professoris discretio. indagare poterit. et non dubitamus talis creditore in foro conscientie ad damnum taliter illatorum restitutionem teneri iuxta regulam iuris. lib. vj. Non dimittit peccatum et c. Et hec de creditore principali sufficiant. in fine vt alij nobis magistris sententias suas corrigendo congruenter apponant.

De fideiussores autem qui improprie obsides dicuntur quid dicemus attende. quod communiter et more solito et consueto est: acti per creditore principale et per fides promissas ammoniti locum intrant sibi deputatum iuxta litterarum desuper confectarum tenores: et apparet quod si quis promissit vel intrauit grauare vel ledere promissum suum quod non teneat facere cum iuramento non sit vinculum iniquitatis et c. de iureiur. Quarto. cum pcor. Nam quicunque iurat aliquid turpe vel contrarium legibus: et maxime de diuinis: seruare non debet. vt. ff. de le. j. Si quis iniquos. in fi. sed lex diuina et humana volunt quod tibi uis fieri: alteri non fac. ij. q. j. Primo semper. in fi. et prope habet prout christus inquit Lu. xj. et Matth. vij. Quia qui uultis ut faciat uos hoies et uos facite illis. imo iuramentum non est seruandum si vergit in interitum salutis temporalis. vt le. et no. in. c. Si uera. de iureiur. Sed contrarium uidetur quod hoc iuramentum vel ista fides seruari potest sine interitu salutis eterne propter contumaciam debitoris. Nam non dicit inuitus qui propter uoluntariam promissionem uiget ad promissi solutionem. xij. q. ij. quicunque. ij. Nam

De contractibus

si obligatio principalis non valeret. ut patet super usuris. nihilominus tamen si iuramentum vel fides interuenit: seruanda est. ut de iureiur. Debitorum. et de hoc casu inter fidei prestata et iuramentum non facit differentiam. ut in c. ij. de fidei iur. cum per cor. Unde dicit glossa. ij. in insti. de obli. ut cum boues visibilibus finibus. sic homines per bis ligantur intellectualiter. et ponit usum. Verba ligant homines: ibi auroz cor tua funco. Et igitur videtur de fidei iuribus dicendum. put diximus de creditore quod si alius sine dolo et fraude. preceperit in huiusmodi tractibus. non tenet de damno taliter illato. Nam dum quod aliquis iniustus facit: potest dici pati quod facere. vij. dist. Testamētū. et quod ab iniustus fuerit non afferunt iudicium nec imputant. v. di. Ad ei. et quod per me non stat: mihi imputari non debet. ij. q. vij. Ad hoc. sed imputat ei per quem stat ut in casu patet. ut in c. De illis. de spon. cum per cor. sed imputandum non est nobis quod preceperit vestram voluntate pungit. xxv. q. ij. De occidēdis. nisi de talibus alimentis taliter sumptis procento propter et grauando proximum suum siue pauperem siue diuitem siue iudeum siue alium infidelē. ut le. et no. de pe. dist. ij. Caritas est ut mihi videtur. et in glossa. vbi nota quod etiam infideles sunt proximi nostri cum discretione tamen. huiusmodi fidei iuratores sunt facti locupletiores. et in hoc casu tenentur ad restitutionem. iuxta quod no. et le. in regula. locupletari non debet quis cum iactura aliena. Si autem huiusmodi fidei iuratores per alimenta taliter sumpta et mansionem et moram taliter faciēdo in domo aliena. neglexerint operas suas quibus se et suos nutrire consueverunt. et per huiusmodi moram non locupletiores sed pariformiter aut eodem statu seu diminutione persistunt. clarum est quod ad nullam restitutionem recipendam tenentur. ut colligitur ex predictis. et per Dinum in dicta regula locupletari. Quis autem in his casibus prout in alijs potest maliciis hominum obuiare. ut le. et no. in c. Ut circa. de elec. li. vj. quod malicie semper et per singulos dies crescunt. xij. q. i. c. Quis etas. cum per cor. et presertim in his in quibus tractantibus se mutuo decipi perlicet usque ad dimidium iusti precepti. de quibus le. et no. in c. Cuius causa. de testi. Et videmus per singulos dies quod per nonitates malicie inducuntur exquisite cum multis subtilitatibus quod multum reprehenduntur. xj. dist. Quis nesciat. et sunt nouissima illius peiora prioribus. Matth. xij. Et quod hic casus de quo tractamus quasi nouus dicitur: quod prout premissum est vocabulum suum aut modus suus in antiquis codicibus non videtur descriptio. et dicunt iura quod nouis moribus noua conueniunt antidota preparari. de iura. calu. Ceterum. cum per cor. et quod de nouo emergunt auxilio indigent. ff. de in iro. in iur. fa. l. de caute. §. ex causa. Et igitur per huiusmodi nouum exactiois modum (quod tamen regulariter usura non debet) sed pena soluere negligentis intulari potest. de quod dixit Seneca. Turpis est iactura quod per negligentiam accidit. et quod vtriusque iuris traditionibus videtur odiosa et multum ut patet deestabilis. ut le. et no. de pe. et re. Questum. et in glossa. ij. et in pluribus alijs scripturis. de quod etiam scribit Vigilantibus et non dormientibus iura subueniunt. ff. ex quibus cau. ma. l. Non enim. ff. de edu. veluti. Fateor tamen quod sunt continui diligentia solliciti: fortune tamen fallacis iocibus celi calamitatis onere sine vicio pressi. et hi sine culpa non tamen succausa: aut fortassis archano iudicio dei ad instar Job per huiusmodi tractum aut aliorum euentuum choruscatione affliguntur afflictis: et non aliter nisi patiente collatio veniunt remediandi. Ac prout experientia concernit per exactiois huiusmodi collisione plurimorum illustrium et nobilium ac plebeorum felicitas huiusmodi prosperitates pereunt. et odibili nimis apporia grauati. non beati pauperes de quibus Lu. vj. sed ad dyabolum pauperes: et nequiores effecti degebat iuxta Salomonem qui dicitur propter inopiam multi delinquent. Eccl. xxvij. et consequenter fratres eorum oderunt eos et amici procul recesserunt ab eis. Proverb. xix. quod et per huiusmodi desperit. Eccl. i. dum inquit. Indigentem impossibile est bene operari. et Politicorum. ij. Impossibile est indigentem bene imperare et studio vacare. Itē penuria malignitatem efficit et seditionem. de quod plene ego Felix cantor Thuricensis: et propositus Solodorenus. scripsit in li. de nobilitate. c. xvij. quem nup̄ compleuit in anno iubileo. et consequenter hanc positionis collationem ad instar inquisitionis petitionem honorabilis viri domini Erasmi rectoris parochialis ecclesie in Raperswyl de huiusmodi contractum in iustificatione conuenientem admirantio collegit: ut sciamus quod de modico pulcra ducit sollicitam vitam. quod quidem sollicitas per prouidentiam quod notabiliter et indissolubiliter sibi tenet concatbenatas tales prouidentie conditioem iuxta Tullium in. iij. veterum rethorice: videlicet memoria preteritorum: prouidentiam futurorum. intelligentiam. rationem. docibilitatem. experientiam: et cautionem quod complectimur per sapientis Carthonis autoritatem qui dicit. Non potes id tempta: operis ne potere pressus. Succubat labor: frustra temptata relinquitur. Et item. Dum labor in damno est crescit mortalis egestas. Has igitur prouidentie leges si solliciter collegieris et vitam iuxta normas ipsarum presentem regulabis. huiusmodi calumiose calamitatis: imo plusquam pharaotio flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. de quod innuit lex. insti. de his quod sui iuris sunt. §. penult. dices. Expedit enim reipublice ne quis re sua male utatur. et in Aure: ut iudi. sine quo. suff. §.